

KẾ HOẠCH

Làm việc với Đoàn kiểm tra Trung ương về kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Kế hoạch số 5016/KH-BTTTT ngày 02/10/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại tỉnh Quảng Nam và tỉnh Quảng Ngãi; theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 240/TTr-SVHTTDL; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn Kiểm tra Trung ương về kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Rà soát, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh; tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào các cấp; công tác phối hợp thực hiện phong trào giữa các ban, ngành, đoàn thể; việc bố trí kinh phí để thực hiện Phong trào tại địa phương.

- Chuẩn bị tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, xây dựng báo cáo phục vụ tốt công tác kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Thực trạng tình hình, kết quả thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH trên địa bàn tỉnh; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; những bài học kinh nghiệm trong thực hiện, triển khai Phong trào ở cơ sở.

- Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH các cấp; công tác phối hợp của các Cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo; việc bố trí kinh phí để thực hiện Phong trào tại địa phương.

- Những tồn tại, bất cập trong thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH; đặc biệt là khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách và đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến cuối tháng 10 năm 2023 (Thời gian làm việc cụ thể Đoàn Kiểm tra Trung ương sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm: Đoàn kiểm tra sẽ làm việc:

- Tại UBND thành phố Hội An (giao UBND thành phố Hội An chuẩn bị địa điểm họp).

- Tại phòng họp số 2, tầng 3, Văn phòng UBND tỉnh.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra

3.1. Đoàn kiểm tra Trung ương

- Thứ trưởng, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào TĐĐKXDĐSVH - Trưởng đoàn kiểm tra.

- Các thành viên:

+ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo, chuyên viên Cục Văn hóa cơ sở: 02 người.

+ Bộ Thông tin và Truyền thông: Lãnh đạo, chuyên viên Cục Thông tin cơ sở: 03 người.

3.2. Thành phần làm việc với Đoàn Kiểm tra

a) Làm việc tại UBND thành phố Hội An

- Ban Chỉ đạo xây dựng Hội An - Thành phố văn hóa.
- Ban Chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa 01 xã (giao UBND thành phố Hội An chọn 01 xã báo cáo tại buổi làm việc).
- Đại diện Ban Chỉ đạo xây dựng đời sống văn hóa các xã, phường trên địa bàn thành phố.

b) Làm việc tại tỉnh

- Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh.
- Đại diện Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH các huyện, thị xã, thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh tham mưu báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra (theo Đề cương gửi kèm Kế hoạch số 5016/KH-BTTTT ngày 02/10/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông) gửi về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Cục Thông tin cơ sở) theo thời gian quy định;

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đoàn kiểm tra;

- Tham mưu giấy mời mời các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh và đại diện Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH các huyện, thị xã, thành phố tham dự buổi kiểm tra tại tỉnh.

- Xác báo đại biểu tham dự buổi làm việc.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Chuẩn bị hội trường, âm thanh phục vụ buổi kiểm tra. Bố trí lịch để lãnh đạo UBND tỉnh dự buổi làm việc với Đoàn kiểm tra Trung ương.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Hội An

- Chọn một xã chuẩn bị báo cáo, hồ sơ tài liệu phục vụ Đoàn Kiểm tra của Trung ương (theo Đề cương gửi kèm) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 23/10/2023.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh phục vụ buổi kiểm tra tại thành phố.

- Triệu tập thành phần tham dự buổi kiểm tra đầy đủ, đúng thành phần quy định.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Cử đại diện lãnh đạo UBND - Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tham dự buổi kiểm tra của Đoàn kiểm tra Trung ương tại tỉnh đảm bảo thành phần; chuẩn bị ý kiến phát biểu, nội dung đề xuất, kiến nghị sát với tình hình thực tiễn của địa phương, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để Phong trào TĐĐKXDĐSVH ngày càng đi vào chiều sâu và chất lượng hơn.

Trên đây là Kế hoạch làm việc với Đoàn kiểm tra Trung ương về kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 tại tỉnh Quảng Nam.

(Kế hoạch số 5016/KH-BTTTT ngày 02/10/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông được gửi liên thông)./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/cáo);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu

Số: **5016**/KH - BTTTT

Hà Nội, ngày **02** tháng **10** năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại tỉnh Quảng Nam và tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi tắt là Phong trào TDDKXDĐSVH) tại tỉnh Quảng Nam và tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của Ban Chỉ đạo trung ương về Phong trào TDDKXDĐSVH.

Đánh giá thực trạng kết quả thực hiện Phong trào TDDKXDĐSVH tại địa bàn 02 tỉnh Quảng Nam và Quảng Ngãi; sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, kiến nghị, đề xuất của địa phương.

Công tác kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm, đúng kế hoạch đã đề ra. Việc xây dựng báo cáo phục vụ công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng nội dung của đề cương; chuẩn bị tài liệu liên quan tới nội dung kiểm tra; bố trí thời gian tạo điều kiện thuận lợi phục vụ tốt cho việc kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Thực trạng tình hình, kết quả thực hiện Phong trào TDDKXDĐSVH tại địa phương; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; những bài học kinh nghiệm trong thực hiện, triển khai Phong trào ở cơ sở.

Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào TDDKXDĐSVH các cấp; công tác phối hợp của các Cơ quan Thành viên Ban Chỉ đạo; việc bố trí kinh phí để thực hiện Phong trào tại địa phương.

Những tồn tại, bất cập trong thực hiện Phong trào TDDKXDĐSVH; đặc

biệt là khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách và đề xuất, kiến nghị các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến cuối tháng 10 năm 2023 (Thời gian làm việc cụ thể sẽ có thông báo sau).

2. Địa điểm: Tại tỉnh Quảng Nam và tỉnh Quảng Ngãi.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra: Dự kiến 06 người

3.1. Đoàn kiểm tra Trung ương

- Thứ trưởng, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào TĐĐKXDĐSVH - Trưởng đoàn kiểm tra.

- Các thành viên:

+ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo, chuyên viên Cục Văn hóa cơ sở: 02 người.

+ Bộ Thông tin và Truyền thông: Lãnh đạo, chuyên viên Cục Thông tin cơ sở: 03 người.

3.2. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra tại địa phương

- Đoàn kiểm tra làm việc với 01 Ban Chỉ đạo cấp xã (do địa phương lựa chọn);

- Đoàn kiểm tra làm việc với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và mời đại diện Ban Chỉ đạo cấp huyện cùng dự.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thông tin cơ sở

- Chủ trì phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thường trực Ban Chỉ đạo các tỉnh Quảng Nam và Quảng Ngãi, các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, thống nhất nội dung, chương trình làm việc và tổ chức triển khai thực hiện.

- Thông báo về kết quả kiểm tra đối với Ban Chỉ đạo các tỉnh Quảng Nam và Quảng Ngãi.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ tốt cho đoàn kiểm tra.

2. Đề nghị Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra; phối hợp tổ chức trong các buổi làm việc với Ban Chỉ đạo tại địa phương.

- Phối hợp với Cục Thông tin cơ sở, thống nhất nội dung, chương trình làm việc tại các địa phương.

- Cung cấp các thông tin, tài liệu về Phong trào phục vụ công tác kiểm tra.

3. Đề nghị các địa phương được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra (theo Đề cương gửi kèm).
- Cung cấp Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2022 và 9 tháng đầu năm 2023. Báo cáo gửi về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Cục Thông tin cơ sở) **trước ngày 15/10/2023**.
- Đảm bảo các điều kiện cần thiết để phục vụ cho Đoàn kiểm tra./.

Nơi nhận:

- Bộ VH, TT và Du lịch;
- UBND các tỉnh Quảng Nam và Quảng Ngãi (để p/h);
- Sở VH, TTDL các tỉnh Quảng Nam và Quảng Ngãi;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Tâm;
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để biết);
- Lưu: VT, TTCS, HMH.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phan Tâm

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022
và 9 tháng năm 2023

*(Kèm theo Kế hoạch số 3016/KH-BTTTT ngày 22 tháng 10 năm 2023
của Bộ Thông tin và Truyền thông)*

PHẦN THỨ NHẤT
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI VÀ THỰC HIỆN PHONG
TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”
NĂM 2022 VÀ 9 THÁNG NĂM 2023

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO

1. Đặc điểm tình hình
2. Công tác chỉ đạo, triển khai phong trào (Các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện của địa phương).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO

- Công tác xây dựng môi trường văn hóa.
- Phong trào xây dựng gia đình văn hóa; khu dân cư văn hóa, đô thị văn minh.
- Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.
- Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ.
- Công tác tuyên truyền và đánh giá (ước thực hiện) các mục tiêu cụ thể theo vùng.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả hoạt động của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh (Báo cáo theo nhiệm vụ được giao trong Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh).
2. Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thành phố, thị xã.
3. Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Phong trào các cấp

PHẦN THỨ HAI

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN CỦA TRUNG ƯƠNG

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN CỦA TRUNG ƯƠNG

1. Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trong lĩnh vực văn hóa cơ sở.

2. Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 và ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư tại Hội nghị văn hóa toàn quốc.

3. Chỉ đạo thực hiện, hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa", "Làng văn hóa", "Áp văn hóa", "Bản văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa".

4. Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030.

5. Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

6. Việc triển khai và thực hiện các tiêu chí về xây dựng, công nhận gia đình văn hóa; thôn, làng, ấp, bản, tổ dân phố văn hóa và tương đương; nông thôn mới; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

7. Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026.

8. Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

9. Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 14/01/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” về việc triển khai thực hiện Phong trào năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO

1. Ưu điểm.
2. Hạn chế, tồn tại.
3. Nguyên nhân.
4. Biện pháp khắc phục.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHONG TRÀO

1. Phương hướng.
2. Nhiệm vụ.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ